
Proposta Numero: DCS-1361-2025 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 372 del 26/03/2025)

OGGETTO: RIAPERTURA TERMINI DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE 
DELLE DOMANDE PER IL PASSAGGIO AL RUOLO UNICO DI ASSISTENZA PRIMARIA DEI 
MEDICI TITOLARI DI INCARICO O CON INCARICO TEMPORANEO AI SENSI DEGLI ARTT. 
31 COMMA 3 E 32 COMMA 8 E 9 DELL’A.C.N. DEL 04/04/2024.
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che 
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che 

                     -la Regione Puglia ha pubblicato nel B.U.R.P. n. 46 del 10.06.2025 la Determina 
Dirigenziale n. 288 del 30.05.2025 avente ad oggetto: “Approvazione avviso per la presentazione 
delle domande per il passaggio al ruolo unico di assistenza primaria dei medici titolari di incarico o 
con incarico  temporaneo ai  sensi  degli  artt.  31  comma 3 e  32 comma 8 e  9  dell’A.C.N.  del 
04/042024”;

                      -su disposizioni impartite  con nota prot. n. 0333045/2025 del 19.06.2025 dal 
Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia, questa Asl, 
con delibera n. 802 del 23.06.2025, ha pubblicato l’Avviso avente ad oggetto: “Avviso pubblico per 
la presentazione delle domande per il passaggio al ruolo unico di assistenza primaria dei medici 
titolari di incarico o con incarico temporaneo ai sensi degli artt. 31 comma 3 e 32 comma 8 e 9 
dell’A.C.N.  del  04/04/2024”,  con indicazione degli  ambiti  carenti  del  medico del  ruolo unico di 
assistenza primaria anno 2025;

ATTESO che  nell’Atto  Dirigenziale  n.  00343 del  04/07/2025 il  Dipartimento  Promozione  della 
Salute e del Benessere Animale della Regione Puglia ha chiarito quanto segue: 

                     -all’interno dell’avviso, al punto A “Requisiti di ammissione” è stata prevista la  
possibilità per i medici con incarico temporaneo di partecipare in subordine al passaggio al ruolo  
unico di assistenza primaria;
                    
                     -in sede di coordinamento interregionale era stata prevista la possibilità di  
coinvolgere i titolari di incarico temporaneo nell’ambito del passaggio a ruolo unico, come peraltro  
espressamente stabilito nei bandi di molte delle altre regioni italiane;

                     -tale possibilità, tuttavia, non è prevista dagli artt. 31 comma 3 e 32 commi 8 e 9 ACN  
2024, che limitano la possibilità di partecipare alla procedura di cui alla D.D. n. 288/2025 solo ai  
titolari a tempo indeterminato;

                       -con riferimento a quanto disposto dall’avviso allegato alla D.D. n. 288/2025, si rende  
necessario, per le specifiche finalità di cui sopra, stabilire la possibilità, per i medici con incarico  
temporaneo,  di  accedere  al  ruolo  unico  in  una  fase  successiva,  solo  dopo  il  completamento  
dell’assegnazione delle zone carenti secondo la procedura ordinaria, ai sensi dell’art. 34 dell’ACN  
del 4 aprile 2024;

                    -quanto sopra assicura la conformità dei bandi de quibus con l’ACN 04.04.2024 e  
garantisce  una  maggiore  copertura  assistenziale,  atteso  i  medici  con  incarico  temporaneo  



assumeranno il  ruolo unico con il  conseguimento del titolo di formazione specifica in medicina  
generale;

                   -il parere SISAC n. 832/2024 che prevede la trasformazione degli incarichi temporanei  
al ruolo unico di assistenza primaria, per tutti coloro che abbiano acquisito il titolo di formazione in  
medicina generale a far data dal 1 gennaio 2025;

PRESO ATTO della nota prot. n. 373471 del 03/07/2025, con la quale il predetto Dipartimento in 
merito all’Avviso in argomento, ha specificato che:

                   - ai fini della corretta applicazione dell’art. 32, comma 8, dell’ACN del  
04/04/2024, si chiarisce che il medico può presentare domanda esclusivamente se titolare  
di un incarico a tempo indeterminato in un comune o municipio individuato come carente,  
in applicazione della L.R. n. 40/2007;

                   -è’ possibile concorrere unicamente per lo stesso ambito in cui si svolge  
l’incarico, anche se altri comuni della stessa Aggregazione Funzionale Territoriale (AFT)  
risultano carenti;

                   -Il calcolo dei due anni di anzianità deve riferirsi solo all’incarico svolto  
nell’ambito  carente  in  cui  si  è  titolari,  escludendo  l’anzianità  complessiva  maturata  
nell’intera AFT;

                   -I due anni si computano a partire dalla data di conferimento dell’incarico a  
tempo indeterminato (e non dell’incarico temporaneo) fino alla data di scadenza dei bandi  
pubblicati sui siti aziendali;
1
                   -l’ordine di priorità per la formazione delle graduatorie è il seguente:

1. Mobilità intraaziendale (art. 32, comma 9); 
2. Graduatoria ai sensi dell’art. 32, comma 8. 

                    -con riferimento all’accettazione dell’incarico si precisa che i medici che  
abbiano presentato domanda per il passaggio al RUAP e che non accettino l’incarico al  
momento della convocazione, rientreranno nel loro incarico di provenienza;

                     -l’accettazione del Ruolo Unico da parte dei medici ad attività oraria  
comporta  l’obbligo  di  apertura  dello  studio  medico  entro  90  giorni  previsti  dall’art.  33  
comma 4, più ulteriori ed eventuali 60;

                     -al solo fine di garantire l’assistenza nelle sedi di continuità assistenziale, già  
gravate da ingenti carenze, si dispone che anche coloro che, riconosciuti assegnatari nella  
procedura,  decidano  di  non  procedere  con  l’apertura  dello  studio,  non  decadano  
dall’incarico di provenienza;

CONSIDERATO che 

                            - in data 03.07.2025 è decorso il termine ultimo per la presentazione delle domande 
di partecipazione all’Avviso pubblicato con delibera n. 802 del 23.06.2025;

                         -al fine di dare ampia diffusione alle determinazioni assunte con nota prot. n. 
373471 del 03.07.2025 dal Dipartimento Promozione della Salute e del Benessere Animale della 
Regione Puglia,  nell’Atto  Dirigenziale  n.  00343 del  04.07.2025 si  dispone che,  “per  gli  avvisi  
aziendali  scaduti  alla  data  di  emanazione  del  presente  provvedimento,  venga  disposta  una  
riapertura di ulteriori cinque giorni del termine per la presentazione delle domande”;



   -secondo quanto previsto al punto 7 della D.D. n. 343 del 04.07.2025, le AA.SS.LL. 
dovranno comunicare le risultanze delle procedure relative al passaggio al ruolo unico,  al Servizio 
Strategia  e  Governo  dell'offerta,  entro  e  non  oltre  il  31  luglio  p.v.  al  fine  di  dar  corso  alla 
pubblicazione delle carenze ordinarie di cui all'art. 34 dell'A.C.N.;

RITENUTO, pertanto,  di  dover  procedere  alla  riapertura  dei  termini  dell'Avviso  pubblico  per  il 
passaggio  al  ruolo  unico  di  assistenza  primaria  dei  medici  titolari  di  incarico  o  con  incarico 
temporaneo,  approvato  con  Determina  Dirigenziale  n.  288  del  30/05/2025,  che  forma  parte 
integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento  e  di  disporre,  conseguentemente,  la 
pubblicazione  dello  stesso  e  dei  relativi  allegati  sul  sito  web  aziendale-  sezione  "Bandi  di 
concorso";

PRECISATO che le istanze di partecipazione già presentate nei termini mantengono la loro validità

L’Istruttore, Assistente Amministrativo: Dott.ssa Filomena Luccarella
Il Direttore Responsabile S.C. Concorsi, Assunzioni, Gestione del Ruolo, Gestione Amministrativa 
Personale Convenzionato e PAC: f.to Dott.ssa Paola Fischetti
Il Direttore Area Gestione del Personale: f.to Dott.ssa Paola Fischetti

I  soggetti  di  cui  sopra,  ciascuno  in  relazione  al  proprio  ruolo  come indicato  e  per  quanto  di  
rispettiva competenza, attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa e dei regolamenti aziendali e che il provvedimento predisposto è conforme alle 
risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi,  
anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, 
in relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di 
comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e 
sostanziale:

1. di prendere atto delle disposizioni emanate dal Dipartimento Promozione della Salute e del 
Benessere Animale della Regione Puglia  contenute nella Determina Dirigenziale n. 00343 
del 04/07/2025 e nella nota prot. n. 373471 del 03/07/2025; 

2. di procedere alla riapertura dei termini dell'Avviso pubblico per il passaggio al ruolo unico di 
assistenza primaria dei medici titolari di incarico o con incarico temporaneo, approvato con 
Determina Dirigenziale n. 288 del 30/05/2025, che forma parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

3. di disporre la pubblicazione dell’avviso di cui al punto 2) sul sito web aziendale 

        https://servizionline.asl.taranto.it/openweb/pratiche/registri.php?codEstr=CONCORSI

4. che l’avviso in argomento sarà valido per n. 5 giorni, dalla data di pubblicazione dello stesso 
sul sito aziendale sopra riportato;

5. le domande di partecipazione dovranno essere inviate, entro i termini di cui al punto 4), al 
seguente indirizzo pec: perconvenzionato.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it

6. di precisare quanto segue:

 i medici con incarico temporaneo potranno accedere al ruolo unico in una fase successiva, 
solo dopo il completamento dell’assegnazione delle zone carenti secondo la procedura 
ordinaria, ai sensi dell’art. 34 dell’ACN del 4 aprile 2024;

https://servizionline.asl.taranto.it/openweb/pratiche/registri.php?codEstr=CONCORSI
mailto:perconvenzionato.asl.taranto@pec.rupar.puglia.it


 il  medico  può  presentare  domanda  esclusivamente  se  titolare  di  un  incarico  a  tempo 
indeterminato in un comune o municipio individuato come carente, in applicazione della 
L.R. n. 40/2007;

 è possibile concorrere unicamente per lo stesso ambito in cui si svolge l’incarico, anche se 
altri comuni della stessa Aggregazione Funzionale Territoriale (AFT) risultano carenti;

 Il calcolo dei due anni di anzianità deve riferirsi solo all’incarico svolto nell’ambito carente in 
cui si è titolari, escludendo l’anzianità complessiva maturata nell’intera AFT;

 I  due  anni  si  computano  a  partire  dalla  data  di  conferimento  dell’incarico  a  tempo 
indeterminato  (e  non  dell’incarico  temporaneo)  fino  alla  data  di  scadenza  dei  bandi 
pubblicati sui siti aziendali;

 l’ordine di priorità per la formazione delle graduatorie è il seguente:

a) Mobilità intraaziendale (art. 32, comma 9); 
b) Graduatoria ai sensi dell’art. 32, comma 8. 

 i medici che abbiano presentato domanda per il passaggio al RUAP e che non accettino 
l’incarico al momento della convocazione, rientreranno nel loro incarico di provenienza;

 l’accettazione del Ruolo Unico da parte dei medici ad attività oraria comporta l’obbligo di 
apertura dello  studio medico entro 90 giorni  previsti  dall’art.  33 comma 4,  più ulteriori  ed 
eventuali 60;

 coloro  che,  riconosciuti  assegnatari  nella  procedura,  decidano  di  non  procedere  con 
l’apertura dello studio, non decadono dall’incarico di provenienza;

7. precisato, altresì, che le istanze di partecipazione già presentate nei termini mantengono la 
loro validità;

8. di comunicare le risultanze delle procedure relative al passaggio al ruolo unico, al Servizio 
Strategia e Governo dell'offerta, entro e non oltre il  31 luglio p.v.  al  fine di  dar corso alla 
pubblicazione delle carenze ordinarie di cui all'art. 34 dell'A.C.N.;

9. di  notificare  la  presente  deliberazione  al  Dipartimento  Promozione  della  Salute  e  del 
Benessere Animale della Regione Puglia.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di  
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in 
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale 
e del PIAO vigenti. 

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio  
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


